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MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISË
PLANIfikimi vjetor

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: QYTETARI

KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
PUNOI :..........................                                               PRANOI: ...............................
FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
Lënda: Qytetari 

Orët përkatëse mësimore të tematikave
	Tematika

Klasa IV 

Shkalla II
	Individët,

grupet,

shoqëria 

Unë dhe e mira e përbashkët

6 orë
Të jemi përgjegjës

8 orë        
	Kultura 

Kultura
	Kronologjia,

ndryshimi dhe

vazhdimësia
	Ndërvarësia midis

njerëzve, vendeve,

rajoneve dhe mjediseve
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 

Rruga
	Proceset

shoqërore
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 

Kombi ynë
	Totali i

orëve

	
	14orë 
	8 orë
	
	
	6 orë
	
	7 orë
	 35 orë

	Pesha specifike në përqindje
	40%
	23%
	
	
	17%
	
	20%
	100%


SHPËRNDRJA  E ORËVE NË PERIUDHA SIPAS TEMATIKAVE

	Tematika


	Periudha 1
	Periudha 2
	Periudha 3
	Orë totale  për secilën tematikë

	Individët,

grupet,

shoqëria 
	13 orë
	1 orë
	
	14 orë 

	Kultura
	
	8 orë
	
	8 orë

	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja (rruga)
	
	3 orë
	3 orë
	6 orë

	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 
	
	
	7 orë
	7 orë

	Orë totale
	13 orë
	12 orë
	10 orë
	35 orë


Rezultatet e të nxënit të kompetencave kyçe që realizohen nëpërmjet lëndës së qytetarisë

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi komunikon në mënyrë efektive)

Shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim,si dhe në forma të tjera të komunikimit.

Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme,duke bërë pyetje, komente,sqarime dhe

propozime.

Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe

fjalorin e përshtatshëm.

Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë

gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

Kompetenca e të menduarit (Nxënësi mendon në mënyrë kritike dhe krijuese)

Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie.

Zgjidh një problem(shoqëror, shkencor etj.) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse.

Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (shkencor,shoqëror).

Shpjegon mënyrën e zhvillimit të një procesi natyror ose shoqëror, duke e ilustruar atë me shembuj konkretë.

Krahason ngjashmëritë dhe dallimet e fazave më të rëndësishme nëpër të cilat është zhvilluar një proces/dukuri shoqërore,

natyrore.

Përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy e më shumë dukurive natyrore dhe Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një

aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

Kompetenca personale (Nxënësi bën jetë të shëndetshme)

Vlerëson shkaqet e një situate të mundshme konflikti midis moshatarëve ose anëtarëve të grupit dhe propozon alternativa për

parandalimin dhe zgjidhjen, duke ndarë përvojat dhe mendimet në grup.

Kompetenca qytetare (Nxënësi përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)

Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat

kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku

përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.

Kompetenca digjitale (Nxënësi përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)

Përdor mediet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë

për zhvillimin e njohurive.

Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti, duke i

përmbledhur në një tabelë ose grafik).
Kompetencat e lëndës dhe tematikat e saj

Procesi i të nxënit në fushën shoqëria dhe mjedisi, në të gjitha shkallët, ka në fokus kryesisht zhvillimin e kompetencës shoqërore dhe

qytetare, si një ndër kompetencat kyçe si dhe, në sasinë dhe cilësinë e mundshme, të kompetencave të tjera.

Kjo kompetencë përbëhet nga kompetencat personale, ndërpersonale dhe ndërkulturore që përfshijnë dhe lidhen me të gjitha

qëndrimet që përgatitin individët për të marrë pjesë në mënyrë të efektshme dhe konstruktive në jetën dhe punën shoqërore dhe, në

mënyrë të veçantë, në shoqëritë gjithnjë e më të larmishme, për të zgjidhur konfliktet atje, atëherë dhe kur kjo është e nevojshme.

Kompetenca shoqërore dhe qytetare i përgatit individët për të marrë pjesë plotësisht në jetën qytetare, duke u bazuar në njohuritë për

konceptet dhe strukturat shoqërore , ekonomike, politike etj. dhe për t’iu përkushtuar pjesëmarrjes aktive e demokratike.

Nxënësi njeh dhe pranon rëndësinë që ka zhvillimi i kompetencave të qytetarisë për përgatitjen për të marrë pjesë

plotësisht në jetën qytetare, duke u bazuar në njohuritë për konceptet dhe strukturat shoqërore dhe politike dhe për t’iu

përkushtuar pjesëmarrjes aktive e demokratike.

Nxënësi argumenton rëndësinë që ka kompetenca shoqërore dhe qytetare për të motivuar pjesëmarrjen e efektshme me

të tjerët në jetën publike dhe për t’u solidarizuar në zgjidhjen e problemeve që lidhen me komunitetin lokal dhe më gjerë.

Nxënësi argumenton që kompetenca shoqërore dhe qytetare zhvillohet duke u bazuar në njohuritë për ligjësitë dhe

konceptet themelore të demokracisë, të drejtësisë, të barazisë, të qytetarisë dhe të të drejtave të njeriut,.

Nxënësi argumenton që kompetenca shoqërore dhe qytetare bazohet në njohuritë historike për ngjarjet dhe prirjet

themelore të zhvillimit të historisë së njerëzimit dhe asaj kombëtare, në njohuritë për ligjësitë dhe ngjarjet bashkëkohore

dhe në prirjet për të ardhmen.

Nxënësi përdor konceptin e kohës dhe të hapësirës në të gjitha gjykimet dhe vendimmarrjet e tij në fushën e historisë,

shoqërisë, filozofisë etj.

Nxënësi zhvillon këndvështrimin e tij hapësinor për botën, kupton vendndodhjen e njerëzve, të rajoneve, të vendeve si dhe

të burimeve dhe shpjegon arsyen e kësaj vendndodhjeje.

Nxënësi eksploron konceptet themelore gjeografike dhe marrëdhëniet ndërmjet qenieve njerëzore me mjedisin.

REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS TEMATIKAVE

Tematika 1: Individët, grupet, shoqëria

Nxënësit kuptojnë mënyrën si formohen, ruhen dhe ndryshojnë marrëdhëniet shoqërore. Ata dallojnë dhe shpjegojnë rolin

dhe ndikimin e ndryshëm që kanë në shoqëri lloje dhe forma të caktura institucionesh sociale si: familja, shkolla, organizatat

qytetare, arsimore, qeveritare dhe fetare dhe shqyrtojnë ndikimin e tyre në jetën e njerëzve. Ata studiojnë larminë e

marrëdhënieve midis individëve dhe grupeve në shoqëri, eksplorojnë faktorët, që qëndrojnë në themel të tyre, mënyrën si

funksionojnë dhe ndryshojnë.

Nxënësit marrin vendime mbi bazën e njohurive të fituara në nivele të ndryshme shkollimi, për qëndrime e sjellje të

ndryshme, që kanë lidhje me jetën dhe bashkejetesën paqësore në shoqëri.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

identifikon interesa të përbashkëta ose të ndryshme në komunitetin ku bën pjesë;

shpreh idenë e tij për rrugët më të mira për realizimin, si të interesave të përbashkëta ashtu edhe të atyre që janë të ndryshme duke zgjedhur si kriter bashkëjetesënb paqësore të komunitetit;

identifikon dukuri, qëndrime, sjellje, që dëmtojnë interesat e anëtarëve të komunitetit dhe të vetë komunitetit;

sugjeron detyrime dhe përgjegjësi të çdo anëtari të komunitetit për ruajtjen e  bashkëjetesës paqësore të komunitetit;

zbaton në praktikë forma të caktuara të diskutimeve dhe pjesëmarrjes publike në përputhje me nevojat e komunitetit në të

cilin bën pjesë ( shkollë, lagje etj.), të tilla si projekte etj.

Tematika 2: Kultura

Nxënësit kuptojnë si qeniet njerëzore krijojnë, mësojnë, ndajnë së bashku dhe përshtaten ndaj kulturës. Ata vlerësojnë rolin

e kulturës në formimin e jetës dhe të shoqërisë, ku jetojnë ,si dhe jetës dhe shoqërisë së të tjerëve dhe marrin vendime mbi

bazën e njohurive për kulturën në faza të ndryshme të shkollimit të tyre në emër të respektimit të diversitetit kulturor dhe të

bashkëjetesës paqësore ndërmjet njerëzve dhe kulturave.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

eksploron dhe shqyrton ngjashmëritë dhe ndryshimet në grupe të caktuara si familje, klasë, shkollë, shoqërinë në tërësi, duke iu referuar kulturave, nevojave të përbashkëta njerëzore dhe interesave të tyre;

jep shembuj se si përvojat e grupeve të caktuara mund të interpretohen ndryshe nga njerëz me prejardhje dhe këndvështrime të ndryshme kulturore;

shqyrton rrugët në të cilat:

- gjuha shqipe,

- tregimet, folklori, muzika,

- krijimet i japin mundësi shprehjes

së kulturës dhe ndikojnë në sjelljen

e njerëzve dhe në jetën e tyre;

Tematika 3: Pushteti, autoriteti, qeverisja

Përmes kësaj tematike, nxënësit fitojnë dije dhe ndërtojnë njohuri për rregullat e jetës kolektive e kushtet demokratike për zbatimin

e tyre, si dhe për mundësitë që ekzistojnë në një shoqëri demokratike në të gjitha nivelet e jetës politike. Ata ndërtojnë njohuri për

institucionet publike demokratike dhe për rregullat e lirisë dhe të vepruarit dhe ndërgjegjësohen që ndërtimi i institucioneve

demokratike dhe gëzimi i këtyre lirive, janë përgjegjësi e të gjithë qytetarëve.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

identifikon mjetet e komunikacionit, shenjat e trafikut dhe rregullat e qarkullimit rrugor;

identifikon llojet e rrugëve dhe veçoritë e tyre.;

dallon vendet e sigurta për të kaluar rrugën, si dhe bën krahasimin midis tyre;

planifikon vende të sigurta për kalimet e përditshme ;

tregon funksionet e tabelave të ndryshme të qarkullimit rrugor.

Tematika 4:Kombi ynë

Përmes kësaj tematike, nxënësit dallon faktorët kryesorë për njësipërmarrje biznesi;

identifikon disa tipa të organizimit tëbiznesit;

përshkruan burimet, veçanërisht burimet njerëzore dhe burimet kapitale;diskuton për teknologjinë si burim kapital

për të cilën kanë nevojë pothuajse të gjitha bizneset;

krijon një reklamë;përkufizon rrallësinë (pamjaftueshmërinë) dhe koston oportune;

identifikon aftësitë që mbështesin kërkesat, gjithnjë në rritje, të vendeve të punës;

analizon aftësitë e tij dhe sheh si ato përshtaten në një vend pune të caktuar. identifikon punë ose profesione që janë të lidhura me njëra-tjetrën dhe grupimet e aftësive që nevojiten për to; krijon një përmbledhje të thjeshtë; përshkruan specializimet dhe

konkurrencën në biznes; tregon nevojat globale të shumë bizneseve.
Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

dallon faktorët kryesorë për një sipërmarrje biznesi;

identifikon disa tipa të organizimit të biznesit;

përshkruan burimet, veçanërisht burimet njerëzore dhe burimet kapitale;
diskuton për teknologjinë si burim capital  për të cilën kanë nevojë pothuajse të gjitha bizneset;

krijon një reklamë;

përkufizon rrallësinë (pamjaftueshmërinë) dhe koston oportune;

identifikon aftësitë që mbështesin kërkesat, gjithnjë në rritje, të vendeve të punës;

SHPËRNDARJA E PËRMBAJTIES SË LËNDËS  QYTETARISE  IV
	Java 
	Nr 
	Tematika 
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES LËNDORE

	
	
	
	Periudha 1

13 javë x 1 orë = 13  orë


	Tematika 
	Periudha 2

12 javë x 1 orë = 12  orë


	Tematika 
	Periudha 3

10 javë x 1 orë = 10 orë



	I
	1
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përsëritje nga klasa 3. Roli i mjedisit në formimin tonë
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Mes vlerash ndihem i vlerësuar
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Vende të sigurta për kalimet e përditshme

	II
	2
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përsëritje nga klasa 3. Qyteti ynë
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Të njohim kush na drejton
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Veprimtari praktike "Ecje në rrugë"

	III
	3
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Unë respektoj këdo dhe kudo
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët në komunitet
	Kultura


	Ideja ime

	IV
	4
	Kultura


	Kulturat janë të ndryshme
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Kemi të drejta dhe detyra
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 


	Organizimi i një biznesi

	V
	5
	Kultura


	Dita Ndërkombëtare e gjuhëve të huaja
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët në klasë
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 


	Çfarë janë burimet?

	VI
	6
	Kultura


	Unë jam pjesë e komunitetit
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Është e drejtë të dëgjosh, të pyesësh, të flasësh
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 


	Punët fitohen me mund

	VII
	7
	Kultura


	Vendlindja ime e dashur
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët në shkollë
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 


	Ndërlidhjet me botën

	VIII
	8
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Vlerat e mia
	Kultura


	Veprimtari praktike “Dita e biçikletave”
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 


	Grupet e aftësive

	IX
	9
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Nevojat dhe dëshirat e të tjerëve
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Mjetet e komunikacionit
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 


	Projekt "Reklama e biznesit tonë"

	X
	10
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	E mira e përbashkët
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Shenjat e trafikut dhe rregullat e qarkullimit rrugor
	Prodhimi,

konsumi,

shpërndarja 


	Prezantim "Ndikimi i reklamës në biznes"

	XI
	11
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Jam i/e përgjegjshëm/me
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Funksionet e tabelave të ndryshme të qarkullimit rrugor
	
	

	XII
	12
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Të gjithë të barabartë
	Kultura


	Prezantim "Kontributi im në mbrojtje të mjedisit"
	
	

	XIII
	13
	Kultura


	Prezantim "Vendlindja ime e dashur"
	
	
	
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E PARË SHTATOR - DHJETOR

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: QYTETARI  

KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
                       PUNOI : .............................                                             PRANOI: ................................
	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përsëritje nga klasa 3. Roli i mjedisit në formimin tonë
	Çfarë roli luan mjedisi në jetën tonë?
	Brainstorming 

Puna në grupe 

Diskutim idesh 


	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përsëritje nga klasa 3. Qyteti ynë
	Ç’dimë për qytetin?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	III
	3
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Unë respektoj këdo dhe kudo
	Ç’do të thotë të respektosh të tjerët?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Kultura


	Kulturat janë të ndryshme
	Ç’është kultura?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	V
	5
	Kultura


	Dita Ndërkombëtare e gjuhëve të huaja
	Ç’dini për ditën Ndërkombëtare e gjuhëve të huaja?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VI
	6
	Kultura


	Unë jam pjesë e komunitetit
	Ç’është komuniteti?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VII
	7
	Kultura


	Vendlindja ime e dashur
	Pse e duam vendlindjen?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Vlerat e mia
	Ç’dini për vlerat?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IX
	9
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Nevojat dhe dëshirat e të tjerëve
	Cilat janë nevojat dhe dëshirat ?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	X
	10
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	E mira e përbashkët
	Ku qëndron e mira e përbashkët?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XI
	11
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Jam i/e përgjegjshëm/me
	♀8farë do  të thotë të jesh i përgjegjshëm?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XII
	12
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Të gjithë të barabartë
	♀8kuptoni me barazi mes njerëzve?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	XIII
	13
	Kultura


	Prezantim "Vendlindja ime e dashur"
	Ç’dini për vendlindjen?
	Pune individuale
	Vlerësohet për -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;
	Detyrë përmbledhëse
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E DYTË JANAR – MARS

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA:  QYTETARI  

KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021        
       PUNOI : ...........................................                                               PRANOI: ..........................................
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS TEMATIKAVE

Tematika 1: Individët, grupet, shoqëria

Nxënësit kuptojnë mënyrën si formohen, ruhen dhe ndryshojnë marrëdhëniet shoqërore. Ata dallojnë dhe shpjegojnë rolin

dhe ndikimin e ndryshëm që kanë në shoqëri lloje dhe forma të caktura institucionesh sociale si: familja, shkolla, organizatat

qytetare, arsimore, qeveritare dhe fetare dhe shqyrtojnë ndikimin e tyre në jetën e njerëzve. Ata studiojnë larminë e

marrëdhënieve midis individëve dhe grupeve në shoqëri, eksplorojnë faktorët, që qëndrojnë në themel të tyre, mënyrën si

funksionojnë dhe ndryshojnë.

Nxënësit marrin vendime mbi bazën e njohurive të fituara në nivele të ndryshme shkollimi, për qëndrime e sjellje të

ndryshme, që kanë lidhje me jetën dhe bashkejetesën paqësore në shoqëri.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

identifikon interesa të përbashkëta ose të ndryshme në komunitetin ku bën pjesë;

shpreh idenë e tij për rrugët më të mira për realizimin, si të interesave të përbashkëta ashtu edhe të atyre që janë të ndryshme duke zgjedhur si kriter bashkëjetesënb paqësore të komunitetit;

identifikon dukuri, qëndrime, sjellje, që dëmtojnë interesat e anëtarëve të komunitetit dhe të vetë komunitetit;

sugjeron detyrime dhe përgjegjësi të çdo anëtari të komunitetit për ruajtjen e  bashkëjetesës paqësore të komunitetit;

zbaton në praktikë forma të caktuara të diskutimeve dhe pjesëmarrjes publike në përputhje me nevojat e komunitetit në të

cilin bën pjesë ( shkollë, lagje etj.), të tilla si projekte etj.

Tematika 2: Kultura

Nxënësit kuptojnë si qeniet njerëzore krijojnë, mësojnë, ndajnë së bashku dhe përshtaten ndaj kulturës. Ata vlerësojnë rolin

e kulturës në formimin e jetës dhe të shoqërisë, ku jetojnë ,si dhe jetës dhe shoqërisë së të tjerëve dhe marrin vendime mbi

bazën e njohurive për kulturën në faza të ndryshme të shkollimit të tyre në emër të respektimit të diversitetit kulturor dhe të

bashkëjetesës paqësore ndërmjet njerëzve dhe kulturave.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

eksploron dhe shqyrton ngjashmëritë dhe ndryshimet në grupe të caktuara si familje, klasë, shkollë, shoqërinë në tërësi, duke iu referuar kulturave, nevojave të përbashkëta njerëzore dhe interesave të tyre;

jep shembuj se si përvojat e grupeve të caktuara mund të interpretohen ndryshe nga njerëz me prejardhje dhe këndvështrime të ndryshme kulturore;

shqyrton rrugët në të cilat:

- gjuha shqipe,

- tregimet, folklori, muzika,

- krijimet i japin mundësi shprehjes

së kulturës dhe ndikojnë në sjelljen

e njerëzve dhe në jetën e tyre;

Tematika 3: Pushteti, autoriteti, qeverisja

Përmes kësaj tematike, nxënësit fitojnë dije dhe ndërtojnë njohuri për rregullat e jetës kolektive e kushtet demokratike për zbatimin

e tyre, si dhe për mundësitë që ekzistojnë në një shoqëri demokratike në të gjitha nivelet e jetës politike. Ata ndërtojnë njohuri për

institucionet publike demokratike dhe për rregullat e lirisë dhe të vepruarit dhe ndërgjegjësohen që ndërtimi i institucioneve

demokratike dhe gëzimi i këtyre lirive, janë përgjegjësi e të gjithë qytetarëve.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

identifikon mjetet e komunikacionit, shenjat e trafikut dhe rregullat e qarkullimit rrugor;

identifikon llojet e rrugëve dhe veçoritë e tyre.;

dallon vendet e sigurta për të kaluar rrugën, si dhe bën krahasimin midis tyre;

planifikon vende të sigurta për kalimet e përditshme ;

tregon funksionet e tabelave të ndryshme të qarkullimit rrugor.

Tematika 4:Kombi ynë

Përmes kësaj tematike, nxënësit dallon faktorët kryesorë për njësipërmarrje biznesi;

identifikon disa tipa të organizimit tëbiznesit;

përshkruan burimet, veçanërisht burimet njerëzore dhe burimet kapitale;diskuton për teknologjinë si burim kapital

për të cilën kanë nevojë pothuajse të gjitha bizneset;

krijon një reklamë;përkufizon rrallësinë (pamjaftueshmërinë) dhe koston oportune;

identifikon aftësitë që mbështesin kërkesat, gjithnjë në rritje, të vendeve të punës;

analizon aftësitë e tij dhe sheh si ato përshtaten në një vend pune të caktuar. identifikon punë ose profesione që janë të lidhura me njëra-tjetrën dhe grupimet e aftësive që nevojiten për to; krijon një përmbledhje të thjeshtë; përshkruan specializimet dhe

konkurrencën në biznes; tregon nevojat globale të shumë bizneseve.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

dallon faktorët kryesorë për një sipërmarrje biznesi;

identifikon disa tipa të organizimit të biznesit;

përshkruan burimet, veçanërisht burimet njerëzore dhe burimet kapitale;

diskuton për teknologjinë si burim capital  për të cilën kanë nevojë pothuajse të gjitha bizneset;

krijon një reklamë;

përkufizon rrallësinë (pamjaftueshmërinë) dhe koston oportune;

identifikon aftësitë që mbështesin kërkesat, gjithnjë në rritje, të vendeve të punës;

	Java 
	Nr
	Tematikat
	Tema mësimore
	Situata e

parashikuar

e të nxënit
	Metodologjia
	Vlerësimi
	Burimet e

materialet

didaktike
	Data

	I
	1
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Mes vlerash ndihem i vlerësuar
	Që të jesh i vlerësuar nga të tjerët çfarë vlerash duhet të kesh?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	II
	2
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Të njohim kush na drejton
	Kush janë institucionet dhe njerëzit që na drejtojnë?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	III
	3
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët në komunitet
	Cilat janë disa nga përgjegjësitë që duhet të kemi të gjithë në komunitet?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	IV
	4
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Kemi të drejta dhe detyra
	Ç’janë të drejtat dhe detyrat?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	V
	5
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët në klasë
	Cilat janë përgjegjesit e gjithësecilit në klasë?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	VI
	6
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Është e drejtë të dëgjosh, të pyesësh, të flasësh
	Pse është e rëndësishme që të dëgjosh, të pyesësh , të flasësh?
	Harta e

mendjes

Shpjegim i

përparuar

Vija e vlerës
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VII
	7
	Individët,

grupet,

shoqëria 


	Përgjegjësitë ndaj të mirës së përbashkët në shkollë
	Cilat janë përgjegjesit e gjithësecilit në shkollë?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	VIII
	8
	Kultura


	Veprimtari praktike “Dita e biçikletave”
	Ç’është dita pa makina?
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	IX
	9
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Mjetet e komunikacionit
	Cilat janë mjetet e komunikimit?
	Pune individuale
	Vlerësohet për -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	Detyrë përmbledhëse
	

	X
	10
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Shenjat e trafikut dhe rregullat e qarkullimit rrugor
	Cilat janë shenjat e qarkullimit rrugor?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	

	XI
	11
	Pushteti,

autoriteti,

qeverisja 


	Funksionet e tabelave të ndryshme të qarkullimit rrugor
	Cili është roli i tabelave të ndryshme rrugore
	Diskutim i njohurive paraprake ,pune ne grup ,çift ,me tëre klasen
	Nxënësi vleresohen për dhenien e pergjigjeve te sakta .Kryerjen shpejt brenda kohes detyren
	Materiale te ndryshme ,libri i nxenesit
	

	XII
	12
	Kultura


	Prezantim "Kontributi im në mbrojtje të mjedisit"
	Çfarë kontributi duhet të japin të gjithë njerëzit për mjedisin?
	- Punë në grupe

- Punë individuale

- Diskutim

- Intervista

- Vëzhgime
	Vlerësohet për bashkëpunim , -demonstrimin e besimit dhe vullnetit në arritjen e rezultateve;


	- Përvojat e nxënësit

- Informacion nga

interneti dhe media

të ndryshme

- Materiale të tjera
	


PLANIFIKIMI

PERIUDHA E TRETË PRILL – QERSHOR

FUSHA: SHOQERIA DHE MJEDISI
LËNDA: QYTETARI 

KLASA IV

VITI SHKOLLOR   2020 - 2021
       PUNOI :..........................................                                                      PRANOI: ..........................
REZULTATET E TË NXËNIT SIPAS TEMATIKAVE

Tematika 1: Individët, grupet, shoqëria

Nxënësit kuptojnë mënyrën si formohen, ruhen dhe ndryshojnë marrëdhëniet shoqërore. Ata dallojnë dhe shpjegojnë rolin

dhe ndikimin e ndryshëm që kanë në shoqëri lloje dhe forma të caktura institucionesh sociale si: familja, shkolla, organizatat

qytetare, arsimore, qeveritare dhe fetare dhe shqyrtojnë ndikimin e tyre në jetën e njerëzve. Ata studiojnë larminë e

marrëdhënieve midis individëve dhe grupeve në shoqëri, eksplorojnë faktorët, që qëndrojnë në themel të tyre, mënyrën si

funksionojnë dhe ndryshojnë.

Nxënësit marrin vendime mbi bazën e njohurive të fituara në nivele të ndryshme shkollimi, për qëndrime e sjellje të

ndryshme, që kanë lidhje me jetën dhe bashkejetesën paqësore në shoqëri.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

identifikon interesa të përbashkëta ose të ndryshme në komunitetin ku bën pjesë;

shpreh idenë e tij për rrugët më të mira për realizimin, si të interesave të përbashkëta ashtu edhe të atyre që janë të ndryshme duke zgjedhur si kriter bashkëjetesënb paqësore të komunitetit;

identifikon dukuri, qëndrime, sjellje, që dëmtojnë interesat e anëtarëve të komunitetit dhe të vetë komunitetit;

sugjeron detyrime dhe përgjegjësi të çdo anëtari të komunitetit për ruajtjen e  bashkëjetesës paqësore të komunitetit;

zbaton në praktikë forma të caktuara të diskutimeve dhe pjesëmarrjes publike në përputhje me nevojat e komunitetit në të

cilin bën pjesë ( shkollë, lagje etj.), të tilla si projekte etj.

Tematika 2: Kultura

Nxënësit kuptojnë si qeniet njerëzore krijojnë, mësojnë, ndajnë së bashku dhe përshtaten ndaj kulturës. Ata vlerësojnë rolin

e kulturës në formimin e jetës dhe të shoqërisë, ku jetojnë ,si dhe jetës dhe shoqërisë së të tjerëve dhe marrin vendime mbi

bazën e njohurive për kulturën në faza të ndryshme të shkollimit të tyre në emër të respektimit të diversitetit kulturor dhe të

bashkëjetesës paqësore ndërmjet njerëzve dhe kulturave.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

eksploron dhe shqyrton ngjashmëritë dhe ndryshimet në grupe të caktuara si familje, klasë, shkollë, shoqërinë në tërësi, duke iu referuar kulturave, nevojave të përbashkëta njerëzore dhe interesave të tyre;

jep shembuj se si përvojat e grupeve të caktuara mund të interpretohen ndryshe nga njerëz me prejardhje dhe këndvështrime të ndryshme kulturore;

shqyrton rrugët në të cilat:

- gjuha shqipe,

- tregimet, folklori, muzika,

- krijimet i japin mundësi shprehjes

së kulturës dhe ndikojnë në sjelljen

e njerëzve dhe në jetën e tyre;

Tematika 3: Pushteti, autoriteti, qeverisja

Përmes kësaj tematike, nxënësit fitojnë dije dhe ndërtojnë njohuri për rregullat e jetës kolektive e kushtet demokratike për zbatimin

e tyre, si dhe për mundësitë që ekzistojnë në një shoqëri demokratike në të gjitha nivelet e jetës politike. Ata ndërtojnë njohuri për

institucionet publike demokratike dhe për rregullat e lirisë dhe të vepruarit dhe ndërgjegjësohen që ndërtimi i institucioneve

demokratike dhe gëzimi i këtyre lirive, janë përgjegjësi e të gjithë qytetarëve.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

identifikon mjetet e komunikacionit, shenjat e trafikut dhe rregullat e qarkullimit rrugor;

identifikon llojet e rrugëve dhe veçoritë e tyre.;

dallon vendet e sigurta për të kaluar rrugën, si dhe bën krahasimin midis tyre;

planifikon vende të sigurta për kalimet e përditshme ;

tregon funksionet e tabelave të ndryshme të qarkullimit rrugor.

Tematika 4:Kombi ynë

Përmes kësaj tematike, nxënësit dallon faktorët kryesorë për njësipërmarrje biznesi;

identifikon disa tipa të organizimit tëbiznesit;

përshkruan burimet, veçanërisht burimet njerëzore dhe burimet kapitale;diskuton për teknologjinë si burim kapital

për të cilën kanë nevojë pothuajse të gjitha bizneset;

krijon një reklamë;përkufizon rrallësinë (pamjaftueshmërinë) dhe koston oportune;

identifikon aftësitë që mbështesin kërkesat, gjithnjë në rritje, të vendeve të punës;

analizon aftësitë e tij dhe sheh si ato përshtaten në një vend pune të caktuar. identifikon punë ose profesione që janë të lidhura me njëra-tjetrën dhe grupimet e aftësive që nevojiten për to; krijon një përmbledhje të thjeshtë; përshkruan specializimet dhe

konkurrencën në biznes; tregon nevojat globale të shumë bizneseve.

Rezultatet e të mësuarit
Nxënësi:

dallon faktorët kryesorë për një sipërmarrje biznesi;

identifikon disa tipa të organizimit të biznesit;

përshkruan burimet, veçanërisht burimet njerëzore dhe burimet kapitale;

diskuton për teknologjinë si burim capital  për të cilën kanë nevojë pothuajse të gjitha bizneset;

krijon një reklamë;

përkufizon rrallësinë (pamjaftueshmërinë) dhe koston oportune;

identifikon aftësitë që mbështesin kërkesat, gjithnjë në rritje, të vendeve të punës;
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